mentū continētiæ custodimus. Magnū uero aliqd  
 nobis magi inhuūt: quod in regione suā p alia uiā  
 reuertuntur. In eo nām q̄ quod āmoniti faciūt: no  
 bis profecto iſihuāt quid faciamus. Regio quippe  
 nostra pādysus ēst. ad quā Iesu cognito: redire p  
 uiā qua uenimus prohibeamus. A regione enī no  
 stra superbiendo: iobediendo. uisibilia sequendo.  
 cibum uetitum gustādo: discessimus. Sed ad eam  
 necesse est ut flendo. obediendo uisibilia cōtemnē  
 do. atq; appetitum carnis refrenādo: redeamus.  
 Per aliam ergo uiam ad regionem nostrā egredi  
 mur: quoniam qui a pāradysi gaudiis per delecta  
 menta discessimus: ad hāc per lamentā reuoca  
 mur. Vnde necesse est fratres charissimi ut semp  
 pavidi. sēp q̄ suspecti ponamus āte oculos cordis.  
 Hic culpas operis: illinc iudicium extremæ distri  
 ctionis. Pensemus ergo quā districtus ueniat: qui  
 iudicium minatur & latet. Terrores peccatoribus  
 intentat: & tamen sustinet. Et idcirco uenire cici  
 us differt: ut minus iueniat quos condemnet. Pu  
 niamus flectibus culpas: & cū psalmistæ uoce præ  
 ueniamus faciem eius in cōfessione. Voluptatum  
 nos ergo fallacia nulla decipiāt. Nulla uana læti  
 tia seducat. In proximo namq; est iudex: q̄ dixit.  
 Ve nobis qui ridetis nunc: q̄a lugebitis & flebitis.  
 Hic enī salomon ait. Risus dolore miscebitur: &  
 extrema gaudia luctus occupat. Hinc rursus ait.

Risu deputauī merorem: & gaudio dixi. Quid fru  
stra deciperis. Hinc rursus ait. Cor sapientiū ubi  
tristitia est: & cor stultorū ubi lātitia. Pertimesca  
mus igitur præcepta dei: si celebramus ueraciter  
sollēnitatem dei. Gratū namqe deo sacrificiū est:  
afflictio cōtra peccatum. Psalmista testāte quod ait.  
Sacrificiū deo: spiritus contribulatus. Peccata no  
stra præterita: in baptismatis perceptione laxata  
sunt. Et tamen post baptisma multa cōmisimus:  
sed lauari iterum baptismatis aqua nō possumus.  
Quia ergo & post baptismū inqnauiimus uitā: bap  
tizemus lacrimis conciētiā. quatinus regionē no  
strā pro aliā uiā repetentes. quod ex ea bonis delectati  
discessimus: ad eam malis amaricati redeamus.

**S**egmentum ex euāgelio lucæ secūdo capite. quod  
canitur infra octauas epiphaniæ domini.

**I**n illo tēpore. Cū factus esset dominus Ie  
sus ānorū duodeci ascēdentibus parētibus  
eiū i hierosolymā secundū cōsuetudinē diei festi:  
cōsumatisqe diebus cum redirent: remāsit puer Ie  
sus in hierusalē: & non cognouerūt parentes eius.  
Extimātes autē illū esse in comitatu: uenerūt iter  
diei: & requirebant eum inter cognatos & notos.  
Et nō iueniētes: regressi sunt in hierusalem requi  
rentes eū. Et factū est post triduū iuenerunt illū  
in templo sedentem i medio doctorū: audientem

illos & iterrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant: super prudentia & responsis eius. Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum. Fili. quid fecisti nobis sic: Ecce pater tuus & ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos. quod est quod me queretis: Nesciebatis quia in iis quae prius mei sunt oportet me esse: Et ipsi non intellexerunt verbum quod loquutus est ad eos: Et descendit cum eis: & uenit nazareth: & erat subditus illis. Et re.

### Expositio.

**O**vari potest cur dei filius ad orationem in templu ascenderit: quod expiari pro orationem non indigebat: Nobis utique exemplum religit: ut frequentaremus sanctas ecclesias: ubi deo offerre debemus orationes nostras. Quod duodecim annorum fuisse dicitur. præfigurabatur quia ipse erat dies: quod duodecim horas idest duodecim apostolorum erat electurus. Consu matisque diebus cum redirent: puer Iesus remansit in hierusalem. Et non cognoverunt parentes eius. Parentes christi typum synagogæ tenent. quia iudei in comitatu suo deum querunt. idest in cultu veteris legis qui uere habitat in hierusalem. idest inter nos: scilicet in sancta ecclesia. Et requirebant eum iter cognatos & notos. uidelicet per ceremonias legis: putabant se habere deum. Et non inuenientes: regressi sunt in hierusalem inquirentes eum. Quia in fine sacerdotii omnis israhel saluus fiet. & p.

prædicatione helia & enocho: christū deū habitare  
in ecclia recognoscent. quæ p̄ obseruationē ueteris  
legis se promereri putāt. Vnde recte subditur. q̄  
post triduū iuenerū illū ī medio doctōrū sedentē  
audiētē & īterrogatē illos. Post triduū id est post  
hoc quod fuit ante legē. & sub lege. & sub ḡra. ad  
ultimū credēt. & iter medios doctores iueniēt. q̄a  
dei filius iter oēs sc̄e ecclia & alūnos speciosior spe  
ciali ḡra & corporali existit. Stupebāt at oēs q̄ eū  
audiebāt: sup prudētia & respōsis eius. Quia pau  
citatē dierū uidētes: cōtēnebāt paruitatē. admira  
bātur tamen eius sapiētiā. Et dixit mater eius ad  
illū. Fili qd̄ secisti nobis sic: Qui respondit. Quid  
ē quod me quārebatis: Nō hoc quāuis puer esset  
īterrogauit nesciēter qd̄ ē hoc quod me quāreba  
tis. sed q̄a oclōs cordis eorū uolebat extollere ad  
itelligendā diuinitatē suā. Ac si diceret. Nō me  
tantū hominē debetis quārere: sed deū etiā simul  
& hōiem oportet uos itelligere. Vnde bene subin  
tulit. q̄a in iis quæ patris mei sūt: oportet me esse  
ī legis uidelicet iugstitione. Quia ut superius legi  
mus interrogabat legis doctores: de questiōibus  
legis. Alio modo & hoc potest itelligi q̄ parenti  
bus suis q̄ typū iudiciorū tenēt: respōdit quasi dice  
retur. quid ē quod me quāritis ī ceremoniis legis  
humanitus: quæ ī ecclēsia debetis itelligere manē  
tē diuinitus: Humanitas namq; legis est: carnem  
prāpucii abscidere: & mala pro malis rependere.

Diuinitas ecclsiæ sacro baptismate remissionem  
 peccatorū spare. & grā sancti spiritus iterueniente.  
 & bona pro malis reddere. Et ipsi nō intellexerūt:  
 quia iudæi ecclesiæ sacramenta ignorant. Iuxta lit-  
 terā cetera sunt intelligenda: qā uenit nazareth. &  
 quod māter eius conseruabat oīa: id est cogitabat  
 hac. Et Iesus plenus sapientia & gratia apud deū  
 proficiebat: & ætate apud homines. Quod ergo  
 dominus per omnes ānos in pascha cū parentibus  
 hiersolymam uenit. humanæ nimirum humilita-  
 tis iudicium est. Hominis namq; est ad offerēda  
 deo sacrificiorū spiritualiū uota concurrere: & au-  
 storē suū orationibus lacrimisq; sibi cōsiliare pro-  
 fusus. Fecit ergo dominus iter homines homo na-  
 tus quod faciēdum hominibus p angelos i pauerat  
 deus. Seruauit ipse legem quā dedit: ut nobis qui  
 puri homines sumus seruandū p omnia quidquid  
 deus iubet ostenderet. Sequamur iterim humanæ  
 conuersationis eius exemplum: si deitatis gloriā  
 delectamur intueri. Si optamus habitare i domo  
 eius æterna in coelis: omnibus dieb; uitæ nostræ.  
 Si iuuat uidere uoluntatem domini: & protegi a  
 templo sancto eius: & ne ulla in æternū malorum  
 aura pulsemur. Meminerimus ecclesiæ domū ne-  
 cessaris premium inundarum frequentare muneri-  
 bus. Quod ipse duodenis in templo sedit i medio  
 doctorum audiens. & iterrogās illos. humane est

e. iiiii.

humilitatis indicium: imo etiam eximiū descendæ  
humilitatis exemplum. Dei uirtus & dei sapiētia  
æternaq; diuinitas loqtur. Ego sapientia habito i  
cōsiliis: & eruditis itersū cogitationibus. Meū est  
cōsiliū & equitas mea. prudētia mea est & fortitu  
do. Per me reges regnāt: & conditores legū iusta  
decernunt. Beatus homo q; audit me: & q; uigilat  
ad fores meas quotidie: & obseruat ad postes ho  
stii mei. Ip̄sa homine iduta ad audiēdos hoīes ad  
uenire dignata est. ut nimirū hoībus quāuis sumo  
īgenio præditis necessariū discendi nerbi formam  
prærogaret: ne si qui discipli ueritatis fieri refuge  
rēt magistri efficerētur erroris. Et bene q; iuuenis  
erat doctrinæ subiturus officium: puerulus adhuc  
seniores audit. & interrogat. ut uidelicet eorum  
prouida dispēsatiōe cōpescat audatiā. q; non solū i  
docti: sed etiā ipubes. ad docendū prorūpe magis  
quā ad discēdum uolunt submitti. Sequamur iter  
eius humanitatis. si nos mansio diuinæ delectat ui  
sionis memores semp illius precepti. Audi fili mi  
disciplinā patris tui & ne dimittas legē matris tuæ  
ut addatur ḡra capiti tuo: & torques collo tuo. p  
auditū q;pe discipline paternæ ac p obseruatiā ma  
ternæ legis ḡra capiti n̄o. & collo torques addici  
tur. q; quāto qs diuinis intentus fuerit auscultare  
præceptis. quanto ea quæ didicerit in unitate ma  
tris ecclīx diligentius obseruare studuerit: tāto &  
nūc dignius ad honore prædicādi. & i futuro subli

37

mius ascendet ad beatitudinem cum christo sine fine regnandi. Verum ne quis existimet dominum salutarem ob iperitiæ necessitatè addisse audisse & interrogasse magistros. Videamus quid loquitur. estupebat autem omnes qui eum audiebat. super prudenter & responsis eius. & uidetes mirati sunt. Qui enim uerus homo & uerus erat deus: ad ostendendum quod homo erat. homines magistros humiliter audiabant. ad comprobandum quis erat: eisdem loquentibus sublimiter respondebat. Quod matri querenti ac dicenti. Filius quod fecisti nobis sic: Ecce pater tuus & ego dolentes quererebamus te: Respondit. Et quod est quod me querebatis: nesciebatis quia in iis quae patris mei sunt oportet me esse: Diuine maiestatis iudicium fuit: de qua alibi dicit. Omnia quae cum que habet pater: mea sunt. Atque ideo rectissime te pluim non minus ad se: quam ad patrem pertinere testatur. Iuuentus quippe in templo dicit: quia in iis quae patris mei sunt: oportet me esse. quia nimis quorum una est maiestas & gloria: horum etiam una sedes ac domus est. Non solum materialem dei domum quae ad adorandum eum temporaliter fieri solet: sed etiam domum intellectualem quae ad laudandum eum in æternum construitur. æquae patri & filio immo etiam sanctis constat esse communem. Denique idem filius quod de se ac patri dilectori suo promittit. Veniens ad eum: & mansionem apud eum faciemus. dicit de spiritu sancto. Et ego rogabo patrem: &

aliū paclitū dabit uobis ut maneat uobiscū ī æter  
nū spiritus ueritatis: quia apud uos manebit & in  
uobis erit. Quia uidelicet eiusdē sāctæ trinitatis  
cuius una atq; iuisibilis natura diuinitatis est mā  
sio: ī cordibus electorū dispar esse non potest. Et  
go quod dominus in tēplo sedens dicit. In iis quæ  
p̄ris mei sūt oportet me eē. declaratio est. cū sēpi  
terno deo p̄e potestatis & glīæ. Quod igitur re  
dēs dominus nazareth erat subditus parentibus.  
humanæ est ueritatis iudicū simulq; humilitatis  
exēplū. In ea nāq; natura subditus erat hoībus: ī  
qua minor ē prī. Vnde ipse dicit. Vado ad patrē:  
q; a pater maior me ē. In qua etiā minoratus ē: p̄  
ulominus ab āgeliſ. In illa āt in qua ipse & pater  
unū est: in qua nō in tempore uadit ad patrē: sed  
sem̄p in ipso est. omnia p̄ ipsū facta sūt. & ipse est  
ante omes. Multū est mirāda magnæ dispensatio  
pietatis: q; dum parentes suos mysteriū diuinæ suæ  
maiestatis necdū cape uidisset: exhibuit eis huma  
næ subiectionē humilitatis. ut p̄ hāc eos paulatī:  
ad agnitionē diuinitatis iſtitueret. cū enī dixisset  
Quid est hoc quod me querebatis: nesciebatis q; a  
in iis quæ p̄ris mei sūt oportet me esse: Et iþi nō  
ītelleixerūt uerbum quod loquutus est ad illos. Si  
cut euāgelista cōsequēter insinuat. Descendit cū  
eis & uenit nazareth. & erat subditus illis. Dice  
bat ergo arcanū suæ diuinæ uirtutis parētibus hu-

38

manæ suæ fragilitatis matri suæ scilicet ueræ suæ carni: & castissimo tutori castitatis illius. q̄ per id temporis necdū prolata luce euangelica ab oībus pēne q̄ eos nosse nouerāt carnali cōiunctiōe uir eius carnali administratione: pater extimabatur simul & uocabatur ipsius domini saluatoris. Dicebat in quā his. q̄a ī iis quæ p̄tis mei sūt: oportet me eē.

Segmentum ex euangelio Ioannis. ii. capite

**D**uixit factæ sūt i chana galilea: & erat ma ter Iesu ibi. Vocatus aut̄ Iesus & discipuli eius ad nuptias: & deficiētē uino: dicit mater Iesu ad eū. Vinū nō habēt. Et dicit ei Iesus. Quid mi hi & tibi mulier. Nō dum uenit hora mea. Dicit mater eius ministris. Quodcunq; dixerit uobis facite. Erāt at̄ ibi lapideæ hydriæ sex positæ: secundū purificationem iudaorū. capientes singulæ metras binas uel ternas. Dicit eis Iesus. implete hydrias aquæ. Et iplererūt eas usq; ad summū. & dicit eis Iesus. Haurite nunc: & fertē architriclino. Et tulerunt. Ut at̄ gustauit architriclinus aquam uinū factū: & non sciebat unde esset. ministri aut̄ sciebant qui hauserant aquā. Vocat spensū architriclinus: & dicit ei. Omnis homo primū bonū ui nū ponit: & cū iebriati fuerit: tūc id quod deterius ē. tu at̄ seruasti bonū uinū usq; adhuc. Hoc fecit iniciū signorū iesus i chana galilea: & magnificauit gloriā suā: & crediderunt in eū discipuli eius.

**H**omelia uenerabilis bedæ presbiteri.

**O** Vuod dominus noster atq; saluator ad nup  
tias uocatus non solū uenire:sed etiā mira  
culū ibidem quo cōiuas letificaret facere digna  
tus est. exceptis coelestiū sacramētorū figuris. eti  
ām iuxta litterā fidē recte credētiū cōfirmat . por  
ro taciani & marciani cæterorūq; q nuptiis detra  
hūt pfidia:quā sit dānabilis isinuat. Si enī thoro  
immaculato & nuptiis debita castitate celebratis  
culpa iesset:nequaquā dominus ad has ueniret. &  
nequaquā eas signorū suorū iniciis consecrare uo  
luiisset. Nūc atq; ga bona est castitas cōiugalis: me  
lior cōtinētia uidualis optima pfectio uirginalis:  
ad cōprobādā omniū elationē graduū:& discernē  
dum meritū figulorū:ex ītemerato utero nasci di  
gnatus est. A propheticō ānā uiduā ore:mox na  
tus benedicitur . A nuptiarū celebratoribus iā iu  
uenis iuitatus:& hos suā präsentia uirtutis hono  
rat. Sed hoc est ad altiorem coelestium lātitiā fi  
guratum. Facturus namq; miraculum i terra dei  
filius uenit ad uuptias:ut ipsum se esse doceret.  
De quo sub typo solis psalmista precinit. Et ipse  
tā quam sponsus procedens de thalamo suo. Exul  
tauit ut gigas ad curendam viam:a summo coelo  
egressio eius. & occursus eius usq; ad summū eius  
Qui & ipē quodā loco de suis fidelibus ait. Nūqd  
possūt filii spōsi lugere:quādiu cū ipsi s ē sponsus:

Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: & tunc ieunabunt. Quia nimirum incarnationis nostri salvatoris ex quo patribus cepit promitti: multis sanctorum est lacrimis & luctu semper expectata donec veniret. Similiter ex quo post resurrectione ascendit in coelum: omnis factorum spes ad eius pedem rediit. Solo autem quo cum hominibus conuersatus est tempore flere ac lugere nequiverunt. quia iam secum etiam corporaliter eum quem spiritualiter dilexerunt: habebant. Sponsus ergo christus: sponsa eius ecclesia. Filii sponsi vel nuptiarum singuli quique fidei iuu eius sunt. Tepus nuptiarum est tepus illud quando incarnationis eius mysterium: sancta sibi ecclesia significavit. Non igitur casu: sed cœlesti gratia mysterii venit ad nuptias in terra carnali more celebratas. quod ad copulandam sibi spūali amore ecclesiā: de coelo descendit ad terram. Cuius quidem thalamus: in corruptæ genitricis uterus fuit. in quo deus humanae naturæ coniunctus est. & ex qua in societatem sibi ecclesiā: tamquam sponsus processit. Primus nuptiarum locus: iudea extitit. in qua filius dei homo fieri & ecclesiā sui corporis participatione consecrare: sui sponsus pignore in fide confirmare dignatus est. Sed vocatis ad fidem gentibus usque ad fines orbis terrarum: earundē nuptiarum uotiva gaudia puerūt. nec uacat a mysterio quod die tertio post eam quam superior euangelii sermo diē scripsérat. nuptie factæ.

referuntur. sic tertio tempore scilicet dominum ad optandum  
sibi ecclesiā: uenisse designat Primū quippe scilicet te-  
pus ante legē. patriarcharū exemplū. Secundū sub li-  
ge: prophetarū scriptis. Tertiū sub gratia: praecep-  
tiis euāgelistarum. quasi tertiae diei luce mundo re-  
fusit. in quo dominus & saluator noster pro redemp-  
tione generis humani: in carnatus apparuit. Sed &  
hoc quod in chana galilea idest in zelo transmigrati-  
onis perpetrata: eedē nuptiae factae prohibetur. typi-  
ce denūciat eos maxime christi gratia dignos exi-  
stere: quod zelo feruere pietate deuotionis & emulari ca-  
rismata maiora: ac de uiciis ad uirtutes bona ope-  
rādo: de terrenis ad aeternorū gaudia sperando &  
amando: sciūt transmigrare. Discubente autem domino  
ad nuptias: uinum deficit. ut uino meliore per ipsum mi-  
rabili ordine facto: magnificaretur gloria latetis  
in homine dei & credentiū in eum fides aucta profice-  
ret. Quod si mysterium quaerimus apparēte in carne  
domino metaca illa legalis s̄esus suavitatis paula-  
tim cepat ob carnalē phariseorū interpretationē a  
prisca sua uirtute deficeret. quia mox ea quae carna-  
lia uidebātur mandata: ad spūiale conuertit doctri-  
nā. Cūtāq; litterae legalis superficie euāgeliā coe-  
lestis grā uirtute mutauit: quod est uinum fecisse  
de aqua. Sed primū studeamus idagare quid sit.  
quod deficiēt uino cū diceret mater Iesu ad eum.  
Vīnum non habent. Respondit. Quid mihi & tibi

mulier: Non dū uenit hora mea. Neq; enī ut ma  
 rem suā inhonoraret hoc ait. Qui nobis iubet ho  
 horare patrē & matrē. aut eā sibi matrē esse nega  
 ret. ex eius carne uirginēa carnem suscipe non des  
 pexit. etiam apostolo testātē q; ait. Qui factus est  
 ei ex semine dauid secūdum carnē: si nō ex corpo  
 re mariæ secundū carnē: quæ ex semine dauid des  
 cendit: sed ī eo quod miraculū facturus erat: ait.  
 Quid mihi & tibi est mulier: Significat se nō diui  
 nitatis qua miraculū erat patrandū principiū tēpo  
 raliter accepisse de matre: sed aternitatē habuis  
 se de patre. Erāt ergo lapideæ hydriæ sex positæ  
 secūdū purificationem iudæorū: capientes sigulæ  
 metretas binas uel ternas. Hydriæ uocantur uasa  
 aquarū ceptui pata. Grece namq; aqua: hydor dī  
 citur. Aqua at scripture sacræ scientiā designat:  
 quæ suos auditores & a peccatorū sorde ablueret:  
 & diuinæ cognitionis solet fōte potare. Vasa ex q;  
 bus cōtinebantur: corda sunt deuota sanctorum.  
 qbus profecto uitæ & fidei exemplū recte uiuendi  
 ac credendi: præposita ē generi humano. Per sex  
 sc̄li labētis axtates: idest usq; ad tempus dominice  
 prædicatiois. Et bene lapidea sūt uasa: q; a forcia  
 sūt præcordia iustorū. ut pote illius fide & dilecti  
 one solidata lapidis: quē uidit daniel præcīsum de  
 mōte sine manibus factūq; ī mōte magnū: & iples  
 se oēm terrā. Vnde zacharias in lapide uno sep-

tem oculi sūt. Id est in christo; uniuersitas scientias  
spūalis inhabitat. Cuius & aplūs petrus meminit  
dicēs. Ad quē accedētes lapidē uiuū & ipsi tāquā  
lapides uiui supedificamini. Bene secūdū purifica-  
tione iudæorū tantū positæ erāt hydriæ: qā iudæo-  
rum tātū populo lex per moysem data est. Nam  
gratia & ueritas euāgelii nō minus gentibus quā  
iudæis per Iesū christū facta est. Capientes iquit  
sigulæ metretas binas uel ternas. Quia scripturæ  
sāctaæ auctores ministri prophetae modo de patre  
tantum loquuntur & filio. Virtus enī & sapientia  
dei christus est: modo etiā spūs sancti faciūt men-  
tionem. Iuxta illud psalmographi. Verbo domini  
coeli firmati sunt: & spiritu oris eius omnis uirtus  
eorū. Verbū domini & spiritū totam quæ unus est  
deus: intelligere trinitatē. Sed quantū inter aquā  
& uinum: tantum distare inter sensum illum quo  
scripturæ ante aduentū saluatoris intelligebātur:  
& eū quem ueniēs ipse reuelauit apostolis eorūq;  
discipulis: ppetuo secundū reliquit. Et quidem po-  
tuit dominus uacuas implere hydrias uino: qui in  
exordio mundanæ creationis cuncta creauit ex ni-  
hilo. Sed maluit de aqua facere uinū: quo typice  
docere non se ad soluendū improbadumq; potius  
legem prophetasq; uenisse. Neq; alia se per euā-  
gelicam gratiam facere & docere: quāquam lega-  
lis & prophetica scriptura eum facturum docturu-

que signaret. Videamus ergo fratres sex hydrias  
 scripturarū a qua salutari repletas: uideamus ean  
 tē aquā insuauissimū uini odorē gustatūq; cōuer  
 sā. In prima ætate sæculi abel iustū frater iuidens  
 occidit: & ob hoc ipse perpetuā martyrii gloriam  
 beatus etiam in euangelicis & apostolicis litteris:  
 iustitiæ laudem accepit. Fratricidio impius æter  
 næ maledictionis penas luit. Quicumq; iis auditis  
 metuunt cum impiis damnari: cupientes benedici  
 cum piis omnium odiorum & iuidiæ fomitem abi  
 ciunt. deo placere per sacrificium iustitiæ. mode  
 stiæ. innocentiaæ. ac pacientiæ: curant. Vas plenū  
 aqua in scriptura inueniunt. unde salubriter ablui  
 ti. potatiq;: gaudeat. Sed si intellexerint caym ho  
 micidam: iudæorū esse perfidiā. occisionem abel:  
 passionem esse domini saluatoris. terrā quæ ape  
 ruit os suum & suscepit eius sanguinem de manu ca  
 ym. ecclesiam esse: quæ effusū a iudæis christi san  
 guinem: in mysterium suæ reuocatiois accepit: ni  
 mirum aquam in uinum mutatam reperiūt: quia  
 sacræ dicta legis: sacratius dicta intelligunt. Secū  
 da ætate sæculi inchoante: deletus est aquis dilu  
 uiū mūdus ob peccatorum magnitudinem: scilicet.  
 solus Noe est propter iustitiam cum domo libera  
 tus in arca. Huius plagæ audita uastatione horri  
 bili: paucorumque liberatione mirabili: quisquis  
 emendatus uiuere ceperit: liberari desiderās cum

f.i.

electis: timens exterminari cum reprobis. hydriā profecto qua mūdaretur aquæ uel reficeretur: ac cepit. At uero dum altius aspicere ceperit: & iātā ecclesiam: & in Nōe christū; & in aqua diluente peccatores intelliget.

**S**egmentum ex euangēlio matthæi octauo capite.

**A**Um autem descendisset Iesus de monte sequutæ sunt eū turbæ multæ. & ecce leprosus uenies: adorabat eū dicens. Domine si uis potes me mundare. Et extendes Iesus manū tetigit eū dices. Volo mūdare. Et cōfessi mūdata est lepra eius. Et ait illi Iesus. Vide nūmīni dixeris: sed uade ostende tē sacerdoti: & offer munus tuū quod præcepit moyses in testimoniu illis. Et reli-

**H**omelia beati originis.

**O**ccente in monte domino: discipuli uenerunt ad eum sicut alacres. sicut domesti ci. sicut amici uel fratres. ideo ait dominus ad eos. Vos estis sal terræ. & uos estis lux mundi. Nunc uero descendente eo de monte: turbæ sequutæ sunt eum: quæ in monte ascendere non potuerunt: ut pigri populi: ut negligentes: ut imperfecti. Ita & filii israhel primitus in monte ascendere nō ualuerunt. ad obuiandum deo pergere non potuerūt: propter suam irreligiositatem & impietatem. sed solus moyses ascendit & pauci seniorum filiorum.

israhel: Ita & cum domino discipuli soli in monte  
 ascenderunt: & tardiores deorsum steterunt. Sic &  
 modo uigilates & alacres & fideles animæ deum  
 timentes. & dominum diligentes. regna coelestia  
 desiderantes. dominum semper sequentes. post do-  
 minum coelestem montem ascendunt. Audientes  
 apostolum dicentem. Quæ sursum sūt sapientie: ubi  
 christus est in dexteram dei sedens. Descendente  
 nunc domino. hoc est inclinante se ad infirmitatem  
 & impotentiam cæterorum: misertus imperfectio-  
 ni eorum uel infirmitati: sequutæ sunt eum turbæ  
 multæ. aliquanti propter doctrinam: aliquati prop-  
 ter admirationem & curationem. Et ecce homo  
 leprosus unus ex illis qui curari quærebant: qui le-  
 uamen desiderabat. Et ecce leprosus ueniens: ado-  
 rabat eum dicens. Domine si uis: potes me mūda-  
 te. Deorsum currens rogans eum. O homo quod  
 in monte nihil dicis: Quare sic: Quia tempus & te-  
 pora: omni rei sub coelo. Tempus doctrinæ: & tem-  
 pus curationis. In monte docuit. illuminauit. mo-  
 nuit. amans curauit. corda sanauit. Propterea er-  
 go illa maiora temptari uoluit. Illa summa tarda-  
 ri passus est. Ipsiſ ergo ab illo completis: deorsu-  
 eo de monte ad curandum descendantem: sicuti de  
 coelo: sicuti de coelestibus motibus: ad sanandos  
 carnales descendantem. Venit ergo ad eum homo  
 leprosus: adorans eum. Ante quam peteret: adora-

re cepit. Ante quam rogaret culturam ostendit:  
Adorauit autem pro hoc ipso dominum & deum  
inuocans: adorabat eum. Sic & illi beati magi pri-  
us adorauerunt eum: & ita demū munera obtule-  
runt. Eodem modo & nunc iste cadens adorabat  
& sic supplicem obtulit postulatiōem. Domine de-  
us tu qui digne adoraris: qui merito coleris: te  
ego ut dominum adoro. Ideoq; & dominum dico  
opera prius contestans: & sic uerba loquens. Pet-  
te enim omnia facta sunt. tu ergo domine si uis:  
potes me mundare. Voluisti ergo domine: ut hac  
imūdissima lepra superueniret: siue propter meā  
peccata ut correptus poenituisse. siue propter  
tuam prudentiam: ut miserabiliter me mundans:  
magnificeris Omnia dispensanter & prudenter fa-  
cis: & salutē largiter tribuis. Siue hanc ergo le-  
pram propter meā peccata portaui. dimittens cul-  
pas meas munda me. siue propter prouidētiā tuā  
am mirabiliter me munda: ut ab omnibus magni-  
ficeris. Domine si uis potes me mūdere. Volūtas  
tua opus est quia & opera uoluntati tuae obediūt.  
Ideo si uis: potes me mundare. Non dubito. non  
fallor. nō dico: sicut ille qui filii salutem depre-  
batur. siquid potes adiuua nos: sed scio ga omnia  
potes. Ideo non potentiam peto. non fortitudine  
quāro. Has enim scio indeficientes. sed tantū uo-  
luntatē tuae depræcor & sequens uirtus statī hanc

gratiam adimplebit. Domine si uis: potes me mū  
 dare. Mihi ad beneficium: tibi ad laudem. uiden  
 tibus autem ad miraculū & perficiēdi doctrinam.  
 Domine si uis: potes me mundare. Tu prius Na  
 aman ait prīcipem syriæ per helyseum in iordanē  
 tingens: a lepra mundasti, tu & modo si uis: potes  
 me mundare. Cui respondes dominus: ait. Confi  
 teris quia ego possum: profiteris quia si ego uolo  
 fit: Ideo uolo mundare. Voluntatem præcaris: po  
 tentiam confiteris. Volo mūdare. Magnifice cre  
 dis: magnifice & mundaris. Plenissemē confiteris  
 plenissime lātificaris. Volo mundare. Non dubi  
 tasti credere: non tardo sanare. Non distulisti cō  
 fessionem: non differam te mundare. ut & magnā  
 gratiam tidi ostēdam: manum ad te porrigo. Ex  
 tendens manum itaq; Iesus: tetigit eū dicens. Vo  
 lo mundare. Et quare tetigit eum dominus: cum  
 lex prohibuisset leprosū tangere: Et propter hoc  
 enim tetigit: ut ostenderet quia omnia mūda mū  
 dis: quia aliorum aliis non adderent inquinamen  
 ta. Quia extranea immundicia: immaculatos non  
 coiquiat. Sed adhuc propter quid tetigit: Ut hu  
 militatem demonstraret: ut nos doceret nullum  
 spernere: nullum horrere: nullum cōtemptibilem  
 ducere: propter corporis lesionem aut maculatio  
 nem: quæ a deo īmittitur: pro qua ipse sit reditu  
 rus rationem. Extendit ergo manum Iesus: & te

tigit eum. Medicus ait sum coelestis: corpora cū  
animabus curare possum propterea omnes tāgo.  
non ut infirmitas mihi adhereat sed ideo ut ab iis  
qui eam habent: expellam. Sol sum ait incorrupti-  
bilis: & luna iustitiae. Ideoq; omnes appropinquo.  
& omnes in eis splendoribus ad salutem irradio.  
Ipse uero sicut fui permaneo: in singulari mea fa-  
ctitatis pulcritudine. Extendens manum: tetigit  
eum. Non sperno legem: sed curo uulnus. Non  
destruo mādatum: sed fugo atq; mundo lepram.  
Ideoq; cū extendo manum: mox effugit haec con-  
taminatio. Mea uirtuti proximare uel resistere  
mea potentia non poterit. Dico mundare: & ma-  
num ad tangendū extendens: effugo illico leprā:  
& inuenta est manus domini non lepram: sed mū-  
dum tetigisse corpus. Consideremus & nunc dile-  
ctissimi. ut nullus peccati leprā in sua habeat ani-  
ma: ut nullus cōtaminationem delictorum in suo  
retineat corde: & si habeat: instanter orans domi-  
num dicat ad eum. Domine si uis potes me mun-  
dere. Tu illum prius multa delicta cōmittentem  
mundasti manassen. tu innumerabilibus aliis a se-  
culo peccantibus misertus es. Tu ergo si uis: po-  
tes me mundare. Et dominus mox misericordia  
porrigens manum: dicit. Volo mūdare. At Iēsus  
ait illi mūdato a lepra huic cui misertus est: huic  
credenti dominum qui cōfisus est in uirtute eius.

Huic ergo dixit Iesus. Credidisti sanus es. Sperasti: mundus effectus es. Noli obliuisci qualis fueris: & qualis factus sis. Non cesses gratias agere. Non taceas cōfiteri. Hoc & nos debemus facere charissimi: quādo a domino de aliquo periculo liberamur. quando ab aliquo dolore sanamur. siue iſfirmatatis. siue uulneris. siue de qualibet necessitate: non efficiamur ingrati. non reliquamus libratorem nostrum: scilicet alacriter gratiarū aetio nem ei reddamus. scilicet munera sācta substantiā nostram ad honorificandū eum: exibeamus. Hoc enim & illi mandauit dominus. Vade ait ad sacerdotem: & offers munus tuum. Dixit ergo ei Iesus: Vade: nemini dixeris. Et quare o dulcissime domine: non dicat nemini: Propter meam ait humilitatem. propter meam dulcedinem: ut uos doceamini: quando aliquid boni facitis: nō gloriari. non extolli. non inaniter placere uelle in conspectu hominum: sicut consuetudo est aliquantis. siue cum aliquid boni fecerint. siue cum iejunauerint. siue in pauperum helemosinis & largitatibus. siue in altaris honore. siue in sanctorum honorificantia. Etenim ipsi ante homines uolunt gloriari: & sibi placere. ante dominum mercedem perdentes. Vide: nemini dixeris. Te enim tacente: hoc mirabiliter claimabit. te enim os nō aperiente omnis tui corporis substantia iubilabit. Hesterna die immū  
 f. iiiii.

dus: & hodie mundus. ante pussillum horribilis: &  
nunc decorus. Vide ergo nemini dixeris; sed uade  
ostende te sacerdoti.

Segmentum ex euāgelio matthāi octouo capite.

**E**t ascende eo in nauiculam secuti sunt  
eum discipuli eius. Et ecce motus magnus  
factus est ī mari: ita ut nauicula operiretur flucti  
bus. Ipse uero dormiebat & accesserunt ad eum  
discipuli eius: & suscitauerunt eum dicentes. Do  
mine salua nos: perimus. Et dicit eis Iesus. Quid  
timidi estis pusillæ fidei? Tūc surgens imperauit  
uentis & mari: & facta est tranquillitas magna:  
Porro homines mirati sunt dicentes. Qualis est  
hic quia uenti & mare obediunt ei. Et reliqua.

Homelia origenis.

**I**n grediente domino ī nauiculam: se  
quuti sunt eum discipuli eius: & nō im  
becilles: sed firmi & stabiles in fide. mansueti &  
pii. Spernentes mundum. non dupliciti corde: sed  
simplici. Hi ergo sequuti sunt eum: non tantum  
gressus eius sequentes: sed magis sanctitatem cō  
mitantes: & iustitiam eius consecstantes. Et ecce  
tempestas magna facta est in mari: ita ut nauicu  
la operiretur fluctibus. Cum enim multa et ma  
gna et miranda ostendisset in terra: Transiit in  
mari: ut ibidem adhuc excellētiora & magna ope

ra demonstraret. quatinus terræ marisque domi  
nū se eē cūctis ostenderet. Ingressus ergo in nauि<sup>1</sup>  
culam: fecit turbari mare. commouit uentos. con-  
citauit fluctus. Cur hoc? Ideo ut discipulos mitte-  
ret in timorem: & suū auxiliū postularent. suamqz  
potentiā rogātibus: manifestaret. Illa tempesta  
non ex se orta est: sed potestati paruit imperantis  
eius. qui educit uētos de thesauris suis. qui termi-  
num maris areham cōstituit. Dixit enim ei. Vsqz  
huc uenies: & nō egredieris sup: sed in temetipso  
cōfrīgētur fluctus tui. Huius ergo iusione & præ-  
cepto orta est tempesta in mari: propter occasio-  
nes superius memoratas. Facta est tempesta mā-  
gna: ut non pusillū miraculū ostenderetur. Et quā-  
to fluctus nauiculae irtruebant: tanto magis timor  
discipulos conturbabat: ut plus magis desiderarēt  
ad liberandum se mirabilia saluatoris. Dominus  
uero dormiebat. O res mirabilis & stupenda. Is quod  
nunquam obdormit: dormit. Is qui coelum & ter-  
ram gubernat: domit. Is qui nunquam dormit ne-  
quod dormitat: ipe dormire dicitur. Dormiebat qui  
de corpore: sed uigilabat deitate. Dormiebat cor-  
pore: sed cōturbabat mare. Erigebatqz fluctus. &  
apostolos conterebat: suam ostensurus potentia.  
Dormiebat corpore. sicuti & ad puteum lassus de-  
itinere. uel fatigatus sedebat. demōstrās quia ue-  
re humanū portabat corpus: quod corruptibile in

duerat; ipso corpore dormiebat. Deitate uero co-  
citabat mare: & iterum deplacabat. Dormiebat  
itaque corpore: ut apostolos suscitaret & uigilare  
faceret. Præcipue autem omnes nos ne unquam amo-  
do dormiamus. ne uel intellectu aut prudètia dor-  
mitare: sed uigilare in omni tempore: & iubilare  
domino. Et salutem ab eo postulare: studeamus.  
Nam ipse dormiebat corpore. Illud sanctum uer-  
bum dicit. Ego dormio: & cor meum uigilat. Ad  
quem accedentes discipuli: suscitabat eum dicentes.  
Domine salua nos: perimus. O bti & ueraces dei  
discipli: dominum saluatorem uobiscum habetis:  
& periculum timetis. Vita uobiscum est: & de mot-  
te solliciti estis maris turbinem trementes. Crea-  
torem eius ita suscitatis præsentem: quasi non pos-  
sit dormiens corpore fluctus sedare uel mitigare.  
Sed quid respondeat hi dilectissimi discipuli: Pat-  
uuli inquiunt sumus: adhuc infirmi: Et non dum  
robusti: Ideoque timemus. Ideoque trepidamus.  
Nec dum uidimus crucem. ne dum nos confirma-  
uit passio domini & resurrectio. Non ascensio in  
coelis. Nec missi descensio sp̄us sancti paracleti.  
Propterea fragilitate mutatur. Propter ea & sa-  
pius audiuimus a domino increpationem pusillæ  
fidei. Supportamus tolleramus libenter. uolunta-  
rie sustinemus. Vnde & nūc dicente domino: audi-  
uimus. Quare turbati estis pusillæ fidei: & non ha-

betis fortitudinem. Cur cōfidentiam & fiduciam  
 apud uos non tenetis? Sed si mors irruerit: non  
 ne eam debuissetis constantissime sustinere? Ad  
 omne enim quidquid euenerit: fortitudo necessa  
 ria est. & ad omne periculum uel tribulationem:  
 usq; ad animæ exitū. Similiter & contra delicias.  
 & diuicias. & amores terranos: animæ fortitudo  
 tenenda est. ut neq; extollaris o homo: neq; in su  
 pbiā erigaris. Non despicias inimicos: neq; humili  
 les spermas. neq; obliuiscas dominum. neq; derelī  
 quas creatore. nec existas ingratus. Si ergo in ne  
 cessitate & in periculis fortitudo necessaria est: ut  
 uiriliter cū fide toleres uniuersa: multomagis con  
 tra delicias: ut dictum est. Fortitudo luxuriæ est:  
 necessaria: nē in muscipulam icidas diaboli. Qua  
 re ergo turbati estis pusillæ fidei: Si potentē me  
 sup terrā cognouistis: quare non creditis quod &  
 in mari potens sum: Si deum me uere esse & créa  
 torem omnīū suscepistis: quere non creditis quod:  
 ea quæ a me facta sūt: in mea habeam potestate:  
 Quare ergo dubitatis pusillæ fidei: Qui pusillum  
 credit: arguetur. Et qui nihil credit: contempne  
 tur. Frágiles inde corripientur: & alieni ominino  
 a fine punientur. Tales fuerunt iudæi & pagani.  
 Ideoq; in malis euauerūt. Tales etiam heretici.  
 Ideoq; in die iudicii damnabuntur. Tunc surgens:  
 imperauit uentis & mari: Et facta est tranquilli

tas magna Scriptum fuit. Et surrexit tanquā dor-  
miens dominus; tanquam potens crapulatus a ui-  
no. Et percussit omnes inimicos suos in posterio-  
ra. Et nunc surgens imperat uentis: & facta est  
trāquillitas magna. Decet enim hunc magnum:  
magna facere. Imperauit uentis & mari sicut cre-  
ator: sicut suis ut potens ait dominus impauit uē-  
tis & mari. Primitus ante discipulos ut audientes  
firmaretur in fide. & potentia deitatis occulta im-  
perabat: & cōminabatur. Magis autē regebat &  
placebat eum secundum quod quidam ait. Poten-  
tia mitigauit mare. Impauit ergo uentis & mari:  
& facta est tranquillitas magna. De magno uen-  
to & magna tempestate mari conturbato & timen-  
ti: facta est tranquillitas magna. Ideoq; paulo an-  
te accinctus est potentia: magnifice conturbauit  
profundum maris. Et nunc iterum in eo ipso ostē-  
dens suę magnificentiam pietatis: tranquillita-  
tem magnam fieri iussit. Dedit per hæc omnia  
enim nobis dominus figuram & doctrinę imagi-  
nem: ut & nos in omni conturbatione & contume-  
lia pacientiam teneamus. stabiles simus in fide: &  
non discedamus. & si omnis iste mundus tanquā  
mare ebulliat. Atque in furore consurgat. Etsi  
omnes uenti & uertigines demonum undique se-  
uinat. Et si omnes ut diximus tempestates: id est  
omnes principatus & potestates mundi huius cōci-

tentur: & in tumore iracundiae spument & furiant  
super sanctos: & si adhuc usque ad coelos se se ex  
tollant: ut tempestates maris: malignitates: & do  
los: & fremitus: concitantes aduersus aliquem ue  
strum: nolite timere. nolite turbari. nolite contre  
niiscere. nolite deficere. Omnes enim quotquot  
in fidei nauicula cum domino nauigatis: omnes quot  
quot in hac sanctae ecclesiae nauicula cum domino per  
hunc undosum mudum supnatatis: & si ipse dominus  
dormiat pro somno uestrarum pacientiam & to  
lerantiā expectas: uel impiorum poenitentiam &  
conversionem sustinens: alacriter accedite ad eum  
orationibus instantes. atque cum propheta dicentes  
Exurge quare obdormis domine exurge: & ne re  
pellas nos in finem. Et iterum: Exurge domine  
adiuua nos: & redime nos propter nomen tuum:  
Et ipse surgens: iherauit uentis. id est aeris demo  
num spiritibus. Ipsi enim maris tempestates com  
mouent: hoc est amaros & elatos cōcitā fluctus.  
Huius principes mundi ad perseguitiones sanctis  
omnibus immittendas: ad cōtumelias fidelibus īge  
rendas. Omnibus dominus increpat. oībus cōni  
natur. omnia mitigat. facitque tranquillitatem ma  
gham circa corpus & spiritū. pacem ecclesiae. & se  
renitatem mundo. Quomodo namque sepius conci  
lia infidelium cōmiota sunt: aduersus ueram eccl  
esiā & firmā. aliquotiens paganorum. aliquoties

hereticorum. quemadmodum sepius sicut maris  
fluctus irruerat. cōminantes & conterentes. Hu-  
ius principes per omnia mudi perdere: se ecclesia  
filios arbitrātes. Sed surgens dominus increpauit  
demonum uentis. & omnes euanscere facit. auda-  
ces aduersarios fidei: magnāq; pacē & tranquilitatē  
dedit ecclesia suā. Homines at illi ī nauicula mi-  
rati sūt. q homines scilicet hāc habentes nauiculā  
& ei intendētes nauiculæ. Nō putas hic apostolos  
significatos. Nusquā enī iuenimus propter hono-  
rem cognominare discipulos: sed semper aut apli-  
aut discipuli nominātur. Mirabantur ergo illi ho-  
mines: hi qui cū eo nauigabāt: hi quorum erat na-  
uicula se se transiebant. hi mirabātur. Et admirā-  
tione dignum fuit mare. a profundo commotum  
mitigari. eiusq; elatos deplacari fluctus. uētos fu-  
rētes cōpesci. Mirabātur ergo dicētes. Qualis ē  
iste: q uenti & mare obediūt ei: Nō īterrogātes  
dicūt qualis est iste: scilicet asserētes quod hic ta-  
lis est: cui mare & uenti obediunt: Qualis est iste  
hoc est quātus: quam fortis: quam potens: quam  
magnus. qualis est iste: Maior moysē. potentior  
helya. Illi enim ambo e quorum unus ligno mare  
p̄cussio cum labore descedit. alius iectu melote ior-  
danem pertrāsiit. Iste uero uno uerbo mādat illis  
qui non habent uerba: & obediunt ei. Hi qui non  
habent auditum obtemperant. Hi qui prudētix

Intellectus expertes sunt: inclinantur iubenti: quibus neq; loquela: neq; ut diximus sermone obe diunt. In eadem autem substantia in qua sunt: & sua natura monentur: & iussioni deseruiunt ad cō fusionem mortaliū: ad condemnationem corrup tibilium. iubet mari: & non contemnit. Dicit uen tis & tempestatibus: & mox compescuntur. iubet omni creaturæ: & nō supgreditur iussionem eius. & unum hominum genus: & unū quod secundū simi litudinem dei honorificatum est: cui uerbū & pru dentia data est. Hi soli homines resistunt. hi tan tū inobedientes sunt. hi solum contemnūt. Ideoq; & hi soli in iudicio damnabūt: & a iusticia puni entur uelut deterius mutis animalib; uel iis qui sine spiritu sunt & sine anima in isto mūdo. Mira bantur ergo illi: quia mare compescuit: & uenti mitigati sunt. Admiremur & nos quādo benigni tates & beniuolentias ostendit circa nos dominus: quando de pēriculis nos saluare dignatur. quando de tumultibus nos liberat. quando ab inimicis isequentibus eruit nos. miremur: & mirantes gra tias aganūs. gratia obaudiamus. obaudientes ti meamus. timentes diligamus: ut æternæ caritatis ab eodem heredes efficiamur. Mirabātur dicētes qualis est iste qui sicut homo uidetur: & sicut de us potentiam ostendit: Sicūt unus carnalium pu tatur esse: & super omnia carnalia magna ostēdit.

mirabilia: Dormit sicut homo: & imperat mari &  
uentis sicut deus. In nauicula sedet: & omnem cre-  
aturā iussione inclinat. Vbi uult IesuS christuS do-  
minus noster: q̄ tecum uit & regnat in unitate spi-  
rituS sc̄i deuS: per omnia saecula saeculoruM. Amen.

Segmentum ex euangelio matthaei capite .xiii.

**S**imile factum est regnum coelorum homini  
qui seminabit bonū semem i agro suo. Cum  
autem dormirent homines: uenit inimicus eius &  
superseminabit zizania in medio tritici : & abiit.  
Cum autem creuisset herbā & fructū fecisset: tūc  
apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui  
patrifamilias: dixerunt ei. Domine nōne bonū se-  
me seminasti i agro tuo: ūde ergo zizania hábet:  
Et ait ad illos Inimicus homo hoc fecit. Serui au-  
tem dixerūt ei. Vis imus & colligimus ea: Et ait.  
Nō: ne forte colligētes zizania erradicetis simul  
& triticum. Sinite utraq; crescere usq; ad me: Sem  
& in tempore messis dicam messoribus. Colligite  
primū zizania: & alligate ea i fasciculos ad cōbu-  
rendū. triticū at congregatē i horreū meū. Et re-

Homelia beati augustini episcopi:

**C**onnegligentius agerent pr̄positi eccl  
esiæ: aut dormitione acciperet apostoli:  
uenit diabolus & superseminauit eos. quos malos  
filios dominus interpr̄tatur. Possunt etenim di-

ci filii mali etiam heretici, quia ex eodem euangē  
 lii semine: & christi nomine procreati: prauis opi  
 nionibus ad falsa dogmata cōuertūtur. Sed quod  
 dicit eos in medio tritici seminatos: quasi uidea  
 tur illi significari qui unius communionis sūt. Ve  
 rumptamen quod dominus agrum illum nō ecclē  
 siam: sed hunc mūdum interpretatus est. Bene in  
 telliguntur heretici: quia non societate unius no  
 minis christiani in hoc mūdo permiscentur bonis;  
 Vt illi qui in eadem fide mali sunt: paleis potius  
 quam zizaniis deputentur. quia palea etiam fun  
 damentum habet cum frumento: radicemq; com  
 muñem. In illā plane sagena qua cōcluduntur: &  
 boni & mali pisces non absurde mali catholici in  
 telligūtur. Aliud est enim mare: quod magis istū  
 mūdum significat. Aliud sagena: quæ unius fidei  
 vel unius ecclesiæ communionem uidetur ostēde  
 re. Inter hereticos & malos catholicos: hoc inter  
 est. quod heretici falso credūt. illi autem falso non  
 credentes: nō uiuunt ita ut credunt. Solet autem  
 quæri. scismatici qui ab hereticis distant: cum scis  
 maticos non fides diuersa faciat: sed communio  
 nis dirupta societas: utrum inter zizania numerā  
 di sit. Magis enim uidentur spicis corruptis: esse  
 similiores. Sicut scriptū est. Vento autem corrum  
 petur filius iniquitatis. Vel paleis aristarū fractis  
 vel scisis; & de segete arreptis. Quo enim alciores

.g.i.

id est superbiores. eo fragiliores: leuioresq; sunt.  
Nec tamen consequens est: ut omnis hereticus  
aut cismaticus: ab ecclesia corporaliter separetur.  
Si enī falsa de deo credit: uel de aliqua parte dō  
ctrine quæ ad fidei pertinet ædificationem ita ut  
non quærentis cunctionem temperatus sit: sed  
inconcussæ credentis: nec omnino scientis: opinio  
ne atque errore discordans hereticus est: & foris  
est animo: quamuis corporaliter intus esse uidea  
tur. Multos enim tales portat ecclesia: quia ita  
non defendunt falsitatem sententiæ suæ: ut inten  
tam multitudinem faciant. quod si fecerint: pel  
luntur. Regnum coelorū per diuersas sacræ scrip  
turæ paginas: multifariæ sentitur. aliquando ani  
ma sancta: non unquam agiographa: interdum fili  
us hominis. cuius exemplaria assiduo lectori uo  
lumina perscrutanti: non ignobiliter patent. Ad  
hæc prout cepimus regnum coeleste non simplici  
ter intelligitur: ut sat evidenter liquet: cum hoc  
dei filius per speciem hominis frumento agrum se  
retis: cui illud comparatur. alias anima iusti figu  
retur. Ut est illud. Coelum mihi sedes est. Bene  
ut dictum est: persatorem tritici qui in luce per  
uigil laborans: deus qui uera lux est animaduerti  
tur. Ipso dicente. Ego sum lux mundi. Qui se qui  
tur me non abulat in tenebris: sed habebit lumen  
uitæ. Vigilare proprium est diei: & in bonam par

tem accipitur. Dormire noctis: & ad sinistram per  
 tinet. Et cōgrue uigilare diei est. sub quo dies di  
 ei idest christi: typice figuratur. Cuius psalmista  
 meminit dices. Dies diei eructat uerbum. Quem  
 rursus uociferamus uigilante: indicat agens. Nō  
 dormitabit neque dormiet: qui custodit israhel.  
 Cuius diei uestigia uigilantes: idest in bonis ope  
 ribus uacantes Charissimi sectari pro uiribus stu  
 deamus: ut uigilantes christo deo nos aduocante  
 inueniamur. Sicut euangelista ait. Beati serui illi  
 quos cum uenerit dominus: inuenierit uigilantes.  
 Econtrario zizaniorum sator leuiatan qui inimi  
 cus dei & hominum necessario intelligendus est:  
 qui omnibus dormientibus nocte ueniens: lolium  
 tritico superseminaluit: & abit. Semen tritici: filios  
 dei figurat. Lolium uero: filios iniquitatis. Ager  
 autem: mundum. Quid est enim ī tempestiuo no  
 etis dormientibus mortalibus inimicum uenire zi  
 zaniā in agro disseminare: nisi antiquum serpē  
 tem humani generis insidiatorem: qui nox noctis  
 dicitur homines circuire. Quia qua hora sanctæ  
 matris ecclesiæ prælatos uel quoscq; corde rectos  
 dormientes idest negligentes uel illicita cogitati  
 one ebetatos iueniet. seu quia fatastica machina  
 tione minus armatos animos latenter surripiat: &  
 ad incentiuua uana carnis præcipitet: & cum lolis  
 nigredine tritici cādorem perfuscer: idest per me

bra sua simplicitate iustorū discindere temptet :  
qualiter eos a ueritate quæ est deus : credere faci-  
at. Ager in quo zizanium cum tritico creuit my-  
stice mudi globus prout diximus : accipitur. i quo  
diuersa genera hereticorum seu cæterorū peruer-  
sorum : cum bonis inhabitant. qui obstinata perti-  
natia erroris ac nefando dogmate heresim ecclē-  
siam catholicam dilacerare præsumunt : & seduce-  
re contendunt. Contra quos nimirum multiplices  
ecclesiæ rectores constituti sunt : qui statum ipsi-  
us ecclesiastico iure ordinent : atq; defendant. &  
arrianis fabellianis . acephalis : cæterisque prauis  
objectoribus : norma ueritatis resistat. Adhuc de-  
satoribus idest christo : & aduersario eius : restat  
qddā quod logice intelligatur. qui inquantū diver-  
si : intantum diuersa seminarant. Quorum uterque  
usque odie : semen proprium spargere non cessat.  
Hic caritatem : ille discordiam. Iste obedientiā :  
ille inobedientiam. Iste humilitatem : ille superbi-  
am. Per quam quidem omne humanum genus in  
morte iacebat : nisi christus erigeret. Omne enim  
peccatū prout sacræ paginæ tradunt ex superbia  
est : quæ totius mali radix penitus comprobatur.  
Primum namque christus in prothoplausto idest  
primo parente adam : omnem pulcritudinem æter-  
nitatis . omneque delectamentum sapientiæ ifixe  
rat. unde teterimus drachō arbiter inuidiæ emar-

cuerat: deceptionis elationisque sc̄mata sparsa a  
 deo supradictū parentem uerbis suis superbire fe  
 cerat. ut credulū velut deum fieri ex gustu pomi  
 effecerat: ut superbia qua ipse corruerat: primum  
 hominez transgressorem conditoris præcepti sibi  
 fraudulenter persuadendo compelleret. Cum au  
 tem creuisset herba & fructū fecisset: apparuerūt  
 & zizania. Sunt quidem nonnulli intra sanctam  
 ecclesiam degentes habitu scilicet forinsecus qua  
 si digni. intrinsecus autem: omni dolo & malicia  
 cordis oculta pessimi: quorum iniquitas a parua  
 scintilla primitus inchoans: & in modum ædacis  
 ignis cui strues lignorum large superponitur: i  
 di  
 es ampliatur: quæ ad tempus latens non illico pro  
 palatur sed quando crescendo ad maturitatē m̄es  
 sis puererit: suscidenda manifestabitur. Et tunc  
 ipse arbores ex fructu qui iniquitas & peccatum  
 est facili erekctione cognoscuntur. Ipsa ueritate di  
 cete. A fructibus eorum cognoscetis eos. Hi pro  
 fecto hypocritæ dicuntur: & alienam culpam acri  
 ter icrepant: & grauiter diiudicant: propria autē  
 quamuis flagiosissima uilipendūt: & scelus quasi  
 non scelus in semetipsis cōspiciunt. Hierog do  
 minica uoce redarguuntur: dicete. Hypocrita: ei  
 ce primum trabem de oculo tuo: & tunc perspici  
 es ut educas festucam de oculo fratris tui.

Segmentum ex euangelio. Lucæ. x. capite.

**E**xultauit Iesus in spu sancto:& dixit. Confiteor tibi domine pater coeli & terræ q abs condisti hæc a sapientibus & prudentibus:& reue lasti ea pauculis. Etiā pater quoniam sic placuit ante te. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et nemo scit quis sit filius nisi pater:& quis sit pater nisi filius:& cui uoluerit filius reuelare. Et cōner sus ad discipulos suos dixit. Beati oculi q uident: quæ uos uidetis. Dico enī uobis q multi prophetae & reges uoluerūt uidere quæ uos uidetis:& nō uiderunt:& audire quæ auditis:& non audierunt. Tractatus sācti augu. ep̄i ex libro de uerbis dñi.

**E**nīcum euangelium cum legeretur: audiimus exultasse dominum Iesū in spu & dixisse. Confiteor tibi domine pater coeli & ter ræ:q abscōdisti hæc a sapientibus. Hucusq; uerba domini si digne:si diligēter:si quod primū est pie cōsideremus:iuenimus primitus: Quod nō semp cum in scripturis legimus cōfessionem: debemus intelligere uocem peccatoris. Maxime autem hoc dicendum fuit:& hic ammonenda caritas uestra: quia mox ut hoc uerbum sonuit lectionis sequu tus est etiā sonus tunsonis pectoris uī:audito sci licet quod dominus ait .Confiteor tibi pater. In hoc quod sonuit cōfiteor:pectora tūdere uidistis. Tūdere aut̄ pectus qd est: nisi arguere quod latet

in pectore: & euidenti pulsu occultū castigare peccatum: Quare hoc fecistis: nisi quia audistis Confiteor tibi pater: Confiteor audistis: quid confitetur non attenditis. Nunc igitur aduertite. Si confiteor christus prædixit: a quo lōge est omne peccatum. non solius est peccatoris: sed aliquādo etiam laudatoris. Confitemur ergo siue laudantes deum: siue accusantes nos ipsos. Pia est utraq; confessio: siue cum te reprehendis qui nō es sine peccato: siue cum illum laudas: qui nō potest habere peccatum. Si autem bene cogitemus reprehensio tua: laus est ipsis. Quare enim iam confiteris in accusatione ipsis tui: Quare confiteris: nisi quia ex mortuo uiuus es factus. Scriptura quippe ait. A mortuo quasi qui non sit: perit confessio. Sed perit a mortuo confessio: qui confitetur: uiuit. Et si peccatum confitetur: utique a mortuis reuixit. Si peccati confessor reuixit a morte: quis eum suscitauit: Nullus mortuus est: sui ipsis resuscitator Ille se potuit suscitare: qui mortua carne nō muritus est. Etenim hoc quod mortuum fuerat: suscitauit. Ille suscitauit: qui uiuebat ī se. In carne autem suscitanda mortuus erat. Non enim pater solus filium suscitauit: de quo dictum est ab apostolo. Propter quod deus illum exaltauit. sed etiam dominus se ipsum: idest corpus suum. Vnde dicit. Solute templum hoc: & in triduo suscitabo illud.

g. iii.

Mortuus est autem peccator: maxime ille quem  
moles consuetudinis præmit: quasi sepultus est la-  
zarus. Parum enim erat quia mortuus: nisi etiam  
sepultus esset. Quisquam igitur malæ cōsuetudi-  
nis: malæ uitæ terrenarum scilicet cupiditatum  
mole præmitur: ita ut in illo iam factū sit: quod  
ī quodam psalmo miserabiliter dicitur. Dixit stul-  
tus in corde suo: non est deus. Sit talis de quali  
dictum est. A mortuo uelut qui non sit: perit con-  
fessio. Et quis eum suscitauit: nisi qui remoto la-  
pide clamauit dicens: Lazare ueni foras? Quid est  
autem prodire foras: nisi quod occultum erat fo-  
ras prodire? Qui confitetur: foras prodit: Foras  
prodire nō posset: nisi uiueret. Viuere nō posset  
nisi resuscitatus esset. Ergo in confessione sui ac-  
cusatio: dei laudatio est. Dicet ergo aliqs. Quid  
prodest ecclesiæ: si iam confessor uoce dominica  
resuscitatus prodiit? Quid prodest ecclesiæ confi-  
tentia: Cui dominus ait. Quæ solueris in terra: so-  
luta erunt & ī coelo. Ipsum Lazarum attende: cū  
uinculis prodit. Iam uiuebat confitendo: sed non  
dum liber ambulabat uinculis irretitus. Quid er-  
go fecit ecclesia cui dictum est: quæ solueris solu-  
ta erunt: nisi quod ait dominus continuo ad disci-  
pulos. Soluite illum: & sinite abiecti. Siue ergo nos  
accusamus: siue deum laudemus: bis deum lauda-  
mus. Quando deum laudamus: tanquam eum qui

sine peccato est: prædicamus. Quando autem nos ipsos accusamus: ei per quem resurreximus: gloriam damus. Hoc si feceris nullam occasionem inuenit inimicus: qui circumueniet ad iudicem. Cū enim tu ipse fueris accusator & dominus liberator: quid erit ille nisi calumniator? Merito ille hic sibi tutellam præuidit aduersus inimicos: non conspi cuos: carnem & sanguinem miserandā potius quam cauedam: sed aduersus illos inimicos: contra quos apostolus nos ortatur armari. Nō est igit uobis conluctatio aduersus carnem & sanguinem: id est aduersus homines quod uidetis seire in uos.

### Segmentum ex euangelio matthæi. xx. capite.

**I**n illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc. Simile est regnum coelorum homini patrifamilias: qui exiit primo mane cōdūcere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno: misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam: uidit alios stantes in foro occiosos: & dixit illis. Ite & uos in vineam meam: & quod iustū fuerit dabo uobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam & nonam horam & fecit simili ter. Circa undecimam uero exiit: & inuenit alios stantes. Et dicit illis. Quid hic statis tota die

occiosi: Dicūt ei. Quia nemo nos conduxit. Dicit illis. ite & uos in uineam meam. Cum sero autem factū esset: dixit dominus uineæ procuratori suo. Voca operarios: & redde illis mercedem: incipiēs a nouissimis usq; ad primos. Cum uenissent ergo qui circa undēcimam horam uenerat: acceperunt sigulos denarios. Venientes autem & primi: arbitrati sunt quod plus essent accepturi: acceperunt autem & ipsi sigulos denarios. Et accipiētes murmurabant aduersus patrem familias dicentes. Hi nouissimi una ora fecerunt: & pares illos nobis fecisti: q; portauimus pondus diei & estus: At ille respondens uni eorum dixit. Anice: non facio tibi iniuriam: none ex denario conuenisti mecum: tolle quo tuum est & uade: uolo autem & huic nouissimo dare sicut et tibi: aut nō licet michi quod uolo facere: an oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum. sic erunt nouissimi primi: & primi nouissimi. Multi enim sūt uocati: pauci uero electi.

### Homelia beati gregorii papæ.

**T**N explanatione sua multa ad loquendum sancti euāgelii lectio postulat. quā uolo si possum sub breuitate prestringere: ne uos & extensa processio & prolixia expositio uideatur honerare. Regnū coelorū patrifamilias simile dicitur: qui ad excolendam uineam suam operarios conductit. Quis uero patrifamilias similitudinem

rectius tenet: quā conditor noster q̄ regit quos cō  
 didit: & electos suos sic ī hoc mūdo possidet: qua  
 si subiectos domini ī domo: Qui habet uineā uni  
 versā scilicet ecclesiā: que ab abel iusto usq; ad ul  
 timū electum ī fine mundi nasciturus est: quod sā  
 ctos protulit: quasi tot palmitēs misit. Hic itaq;  
 pater ad excolendam uineā suā: mane. hora tertia  
 sexta. nona &. ūdecima: operarios conduxit. quia  
 a mundi huius initio usque ad finem: ad erudien  
 dam plebem fidelium prædicatores mittere nō de  
 sttit. Mane etenī fuit ab adā: usq; ad noe. Hora  
 uero tertia: a noe usq; ad abrahā. Sexta quoq; ab  
 abraham: usq; ad moysē. Nona aut̄ a moyse: usq;  
 ad aduentū domini. Vndecima uero ab aduētu do  
 mini: usq; ad finem mūdi. In qua prædicatores sā  
 cti apostoli missi sunt: qui mercedē plenā & tarde  
 uenientes acceperunt. Ad erudiendam ergo domi  
 nus plebem suam: quasi ad excolendā uineam suā  
 nullo tempore destitit operarios mittere: q & pri  
 us p̄ patres: & postmodū p̄ legis doctores & p̄ pro  
 phetas: ad extrellum uero per apostolos: dū ple  
 bis suæ mores excoluit: quasi per operarios in ui  
 neā cultura laborauit. Quāuis ī quolibet modulo  
 uel mēsura q̄squis cū fide recta bonæ actiōis exti  
 tit: huius uinæ oparius fuit. Operator ergo mane  
 hora tertia. sexta. & nona: antiquus ille & hebrai  
 cus p̄pliūs designatur. q ī electis suis ab ipso mūdi

exordio dū recta fide deū studuit colere: quasi nō  
destitit i vineæ cultura laborare. Ad uidecimā ue  
ro gentiles uocātur: qbus & dicitur. Quid hic sta  
tis tota die ociosi: Qui enī trāfacto tan lōgo tēpo  
re mundi pro uita sua laborare neglexerāt: quasi  
tota die occiosi stabāt. Pēsate fratres: qd i sequē  
ti respondeant. Dicunt ei: qa nemo nos cōduxit.  
Nullus qppe ad eos patriarcha: nullus propheta  
uenerat. Et qd est dicere ad labore nemo nos con  
duxit: nisi uitæ nobis uias nullo predicauit: Quid  
ergo nos a bono ope cesātes i excusatiōe nostra di  
cturi sumus: q pene a matris utero ad fidem ueni  
mus qui uerba uitæ ab ipsis cunabulis audiuiimus  
q ab uberibus sc̄e ecclīæ potū supnā prædicatiōis  
sūpsimus cū lacte carnis: Possimus uero & easdē  
diuersitates horarū etiā ad unūquemq; hominem  
per ætatum momenta distinguere. Mane quippe  
itellectus nostri: puericia est. Hora at tertia: ado  
lescentia intelligi potest: quia quasi sol in altū pro  
ficit dum calor ætatis crescit. Sexta uero iuuentus  
est: quia uelut i centro figitur: dū mea plenitudo  
roboris solidatur. Nona autem: senectus itelligi  
tur: in qua sol uelut ab alto axe descēdit: quia ea  
ætas a calore deficit. Vndecimia uero est ea ætas  
quæ decrepita uel ueterana dicitur. Vnde greci  
ualde seniores non gerontas: sed præsbyteros ap  
pellant: ut plusquam senes esse insinuent: quos

prouectiores uocat. Quia ergo ad uitā bonā aliq  
in puericia. alius in adolescētia. alius ī iuuentute.  
alius ī senectute. alius ī decrepita aetate pducitur  
q̄si diuersis horis oparii ad uineam uocantur. mo  
res ergo uestros fratres aspicite. & si iā dei opera  
rii estis: uidete. Penset unusq̄s qd agat: & cōside  
ret si in dñi uinea laborat. Qui enī in hac uita ea  
quæ sunt huīis mūdi quærit: adhuc ad domini ui  
neam non uenit. Illi namq̄ deo laborant qui non  
sua: sed lucra aliena quærunt. Qui zelo caritatis  
studio caritatis inseruiunt. animabus lucrādis iui  
gilant. Perducere & alios secū ad regnū festināt.

### Segmentum ex euangelio Lucæ octauo capite.

**I**N illo tēpore cū turba plurima cōuenirent  
& de ciuitatibus properarent ad eum: dixit  
per similitudinem. Exiit qui seminat seminare se  
men suum: & dum seminat: aliud cecidit secus viā  
& conculcatū ē: & uolocres coeli comederūt illud.  
Et aliud cecidit supra petrā: & natū aruit: quia  
non habebat humore. Et aliud cecidit īter spinas.  
& simul exortæ spinæ: suffocauerūt illud. et aliud  
cecidit in terrā bonā: & ortū fecit fructū cētuplū.  
Hac dicens clamabat. Qui habet aures audiēdi:  
audiat. Interrogabāt at eū discipli eius: quæ esset  
hac parola. Quibus ipse dixit. Vobis datū est nos  
se mysterium regni dei. ceteris at in parabolis: ut